199 Thegan, *Gesta*, cap. 43, S. 230: *Hlutharius vero duxit secum patrem ad Compendium palacium, et ibi valde adflixit eum cum episcopis et ceteris nonnullis. Iusserunt eum, ut in monasterium iret et ibi fuisset omnibus diebus vite sue. Quod ille renuens, non consensit voluntati eorum;* vgl. zu monastischen Neigungen Ludwigs Astronomus, *Vita*, cap. 19, S. 336; Helena SIEMES, *Beiträge*, S. 33-39; dazu unten S. 203ff.

200 Thegan, cap. 44, S. 232: *Inaudita locuti sunt, inaudita fecerunt, cottidie inproperantes ei. Abstulerunt ei gladium a femore suo, iudicio servorum suorum induentes eum cilicio.* Übersetzung nach Ernst TREMP, in: Thegan, *Gesta*, S. 233.

201 Thegan, *Gesta*, cap. 48, S. 240f.: *Hoc audiens equivocus filius eius, coadunata multitudine secutus est eos* (sc. Lothar und den mitgeführten Vater). *Qui cum non longe esset ab eis, Hlutharius dimisit patrem et recessit ab eo cum consiliaris suis impiis. Equivocus vero filius eius pervenit ad eum et honorifice suscepit eum et reduxit iterum Aquis ad sedem suam, et Deo iubente restituit eum in regnum et in locum suum*

202 Thegan, *Gesta*, cap. 49, S. 242: *Eodem anno, qui est annus regni eius XXI., omnibus indulgentiam praestitit, qui eum coacti relinquerunt. Et hoc non sit ei et honorosum vel grave, qui est piissimus imperatorum, quod antea pepercit inimicis suis, implens illud evangelicum praeceptum, quod dictum est: Dimittite, et dimittetur vobis.* Übersetzung nach Ernst TREMP, in: Thegan, *Gesta*, S. 243.

Die christliche (Herrschafts-)maxime der *dementia* und der *misericordia*, auf deren Einhaltung Ludwig ja bereits von seinem Vater verpflichtet worden war²⁰³, steht im Zentrum der Schilderung. Aber Thegan konfrontiert sein biographisches Objekt mit weiterreichenden Forderungen. Seiner Ansicht nach ist es mit allzu großzügiger Nachsichtigkeit gegenüber den Untreuen und Demütigern nicht getan: „Vor allem aber muß man verhüten, daß fernerhin Knechte seine Ratgeber werden [...] Dies ziemt seiner Würde nicht und selten ist es zu den Zeiten seines Vater seligen Angedenkens geschehen, daß jemand von solcher Herkunft zu Amt und Würden aufgestiegen ist [...] Diesem Beispiel zu folgen, tut jetzt höchste Not.“²⁰⁴ Der Biograph geht sogar so weit, im Zusammenhang mit der bedingungs- aber auch folgenlosen Abdankung Ebos von Reims von „falscher Milde unter dem Vorwand frommer Gesinnung“ zu sprechen.²⁰⁵

Auf der einen Seite findet sich somit Ludwigs christlich geprägte, vom Autor ausdrücklich biblisch gestützte Handlungsrealisierung. Dem stehen das verbindliche Vorbild des Vaters und ganz konkrete Ermahnungen und Verbesserungsvorschläge seitens des Autors als Handlungsoptionen gegenüber. Thegan bietet Ludwig gleichsam mehrere, im Handlungsvollzug zu verwirklichende Wege an. Ludwig hat Möglichkeiten, deren je individuelle Umsetzung ihn dennoch nicht ‚aus dem Rahmen‘ fallen lassen würde. Und Ludwig handelt - wie unter dem kritisch-kommentierenden Blick seines Biographen, vom bislang identitätsstiftenden Deutungsanspruch emanzipiert, oder besser: diesen eigenmächtig erweiternd.